―1―

2014年度第5回臨時教育研究審議会議事録

日 時   2015年1月21日（水）10:40～11:05

場 所   本部棟 大会議室

出席者  学長兼地域連携センター長、佐藤(三)理事、学部長、研究科長、図書館長、

佐々木教授、福士教授、事務局長

欠席者：木立教授

【会議概要】

定足数

【審議】

案件①

案件②

案件③

案件④

○定款第23条により成立

 2015年度学部学事暦の修正について

○学部長から、2015年度学部学事暦の修正について、資料に基づき説明が

あった。

○修正箇所については、履修登録期限及び履修削除・訂正期限の設置、キ

ャリア形成講座の設置、キャリア形成講座を合同企業説明会へ変更の3点で

ある旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

博士学位論文本審査委員会の設置及び公開最終試験の実施について

○研究科長から、博士学位論文本審査委員会の設置及び公開最終試験の実

施について、資料に基づき説明があった。

○受付期間である12月1日（月）から12月5日（金）までに申請のあった博

士後期課程の院生は2名であり、公開最終試験は2月4日（水）の13：00から

16：10の予定である旨の説明があった。

○審議の中で、公開最終試験の時間に関する質疑が行われた後、原案の通

り承認された。

 図書館長の選考について

 地域連携センター長の選考について

○学長から、図書館長の選考及び地域連携センター長の選考について、資

料に基づき説明があった。

○現在の図書館長及び学長が兼任している地域連携センター長の任期が平

成27年3月31日で満了となることから、青森公立大学図書館長の選考等に関

する規程、青森公立大学地域連携センター長の選考等に関する規程に則り、

本日の教育研究審議会において選考する旨の説明があった。

―2―

案件⑤

【報告】

案件①

案件②

その他

○学長から図書館長、地域連携センター長については、現行の体制を維持

したい旨の提案があり、審議の結果、原案の通り承認された。

 学校教育法改正に伴う本学規程等の改正の概要について

○事務局長から、学校教育法改正に伴う本学規程等の改正の概要について、

資料に基づき説明があり、審議の結果、原案の通り承認された。

 2014年度高大連携事業について

○学部長から、2014年度に実施された高大連携事業について、資料に基づ

き報告があり、今年度3回実施した特別講座の参加者実績が説明された。

 2014年度卒業予定者の就職内定状況について

○事務局（入試・就職ＴＬ）から、12月31日時点の2014年度卒業予定者就

職内定状況について、資料に基づき報告があった。

○12月31日現在の学部就職内定率は87.5％であり、前年同月比で3.6％上回

っている旨の説明があった。

○特になし